40. LV 3,5,2, Recaredo (redacción recesvindiana): «Item de coniugiis et adulteriis incestivis, seu virginibus sacris ac viduis et penitentibus laicali veste vel coitu sorditatis.—Flavius Reccaredus rex universis provinciis Domino ordinante ad regni nostri dicionem pertinentibus Noxia preteritorum operum pravitas fecit futuris temporibus legem ponere et viciosis facinoribus licentius

negligentes venía a reforzar el carácter público del enjuiciamiento en estos supuestos, indicándonos ciertamente la importancia social de los impedimentos para las uniones entre personas de diferente *status* y la aplicación de las leyes de la Iglesia en el reino de Toledo.

Pero los textos nos indican además, y así la ley de Recaredo, que la justicia real desfallecía a veces ante las presiones de los poderosos; a ello responde confesadamente la intervención judicial establecida por Wamba en LV 4,5,6. Como en alguno de los casos anteriores, aquí resulta muy clara la iniciativa del juez faltando acusador, a los efectos, ahora, de la defensa del patrimonio de las iglesias «propias»: una autoridad episcopal cuyos abusos llegaran

inolitis termino iustitie obviare. Audetur denique a multis contra divine legis monita vel contra honestos vite communis mores devotas Deo virgines et continentiam viduitatis cum benedictionem sacerdotis iuxta morem canonum profitentes seu adfinitatis consanguinitate coniunctas feminas aut violenter aut per consensum sibi coniuges sumere et Deo dicatam castitatem vel referendam generis copulationem inconcesse libidinis inmunditia sordidare. Que temeritas, dum vel a viris vel a feminis eiusdem professionis admittitur, et castis aborret moribus et fidem veram inpugnat. Zelamus enim pro veritatem zelo Dei adque ecclesiam sanctam catholicam his fidei nostre commonemus decretis, ut deinceps, sicut et canones ecclesiastici proibent, nullus Deo devotam virginem, nullus sub religionis abitum consistentem sive viduitatis continentiam profitentem seu agentem penitentiam vel sui proximam generis aut eam, de cuius admixtione incestive notam possit subire infamie, non licito conubio aut vim aut consensu accipiat coniugem; quia nec verum poterit esse coniugium, quod a meliori proposito deducitur ad deterius, et sub falsi nominis copula incestiva pollutio et fornicationis inmunditia perpetratur. Hoc vero nefas si agere amodo provinciarum nostrarum cuiuslibet gentis homines sexus utriusque temptaverint, insistente sacerdote vel iudice, etiam si nullus accuset, omnimodis separati exilio perpetuo religentur nec aliqua in defensionem sui longitudine temporis excusentur. Eorum vero bona, qui talia gesserint, si eis de priori coniugio filii defuerint, ipsorum filiis absque infamie notam omnino proficient, qui, licet sint scelerate concepti, sunt tamen unda sacri baptismatis expiati. Quod si filii forte defuerint, illi ad capiendam hereditatem succedant, quibus priscarum legum sanctio legitimam successionem indulgit. Similis quoque de religiosis forma servabitur, quibus nubere canonum sententia proibetur; illis tantum feminis ab ac sententia segregatis, que violentiam coniunctionis indebite sine precedenti vel sequenti consensione pertulerint. Sacerdotes vero vel iudices, si talia cognoscentes ulcisci fortasse distulerint, quinas auri libras fisco cogantur exolvere. Quod si forte id redarguere voluerint, nec poterint, regis hoc auditibus insinuare procurent; ut, quod eorum non potuit vindicare sententia, principalis damnet omnino censura».

a la apropiación de las dotaciones de las iglesias actuaría con frecuencia impidiendo la reclamación ante la justicia real, por lo que sólo los colaboradores del monarca —duques, condes, tiufados y vicarios en especial— podrían refrenar la *dura potestas* del obispo en la práctica ⁴¹. Es evidente que esta disposición, integrada en lo que constituyó un enérgico plan de reforma eclesiástica emprendido

41. LV 4,5,6, Wamba: «De coercitione pontificum, qui pro rebus, quas a suis ecclesiis auferunt, tricennium intercessisse causantur.— Multorum enim mentes pontificum, illicito cupidatis ausu precipites, quedam de his, que in eorum diocesi fundatis ecclesiis pia fidelium oblatione donantur, insatiabilis rapacitatis studio aut iuri ecclesie principalis innectunt, aut donanda aliis vel sub stipendio habenda distribuunt, sicque non solum aliena vota dirumpunt, sed et sacrilegium operantur in eo, quod ecclesie Dei fraudatores existunt ... abrogata ergo deinceps totius cupiditatis licentia, nulli pontificum ultra licebit, aut quicumque ab ecclesiis diocesis sui auferre, aut abstultum quodcumque per obpositionem tricennii vindicari. Non enim in hac causa deinceps tricennale tempus accipiendum est sed quodcumque fuerit veritatis origo monstrata, iustitiam partis sue recipiat. Quia et, ut multiplex annorum series sine repetitione pertranseat, facit hoc prementis dura potestas, que sic subdita sibi sacerdotum comprimit colla, ut pro ablatis rebus intendere contra prementis personam nec audeant nec presumant. Proinde, ne talium silentio vox perenniter expoliata ecclesie conquiescat, licitum erit huius presumptionis admissum et per quemcumque et quodcumque accusatum detegi et imminentis ipsius cause negotium expediri; sub isto videlicet ordine, ut, si heredes fundatoris ecclesie adsunt, ipsa talia prosequantur; sin autem non fuerint, aut etiam, etsi sint, causare tamen noluerint, tunc ducibus vel comitibus, tiufadis atque vicariis sive quibuscumque personis, quos cognitio huius rei adtigerit, et aditus accusandi et licentia tribuitur exequendi . . . Quicumque tamen iudicum tenorem legis huius adimplere neglexerit, quod aut iudicare talia differat aut iudicanda regis auditibus nullo modo innotescat, omnem rei taxationem, quam episcopus ille persolvere debuit, qui talia fecerit, tota ecclesie illi de sua idem iudex proprietate debet componere, cuius accusatum sibi negotium destitit iudicare...». La extensa ley, aquí extractada en función de mis actuales objetivos, ha sido bien estudiada por Abilio BARBERO-Marcelo VIGIL, *La formación del feudalismo*, pp. 80-82, como reflejo «de las contradicciones del reino visigodo en la época de Wamba», advirtiendo en la misma «un doble proceso cuyos resultados eran en ambos casos el reconocimiento de una feudalización inevitable»: la tensión entre el latifundio de iglesias y monasterios frente al episcopado urbano, apostando el rey decididamente por la autonomía de los primeros en relación al segundo, y, en segundo lugar, la necesidad episcopal de acumular riquezas y dependientes para el mantenimiento de la posición de obispo.